Lugdunense
capitulum
generale fuit secundum generale Capitulum totius ordinis Lugduni Galliarum, ubi successor electus est generalis Minister Franciscus Lecheri, Cardinali creato Christofero Foroliviensi, qui Romae Generalis electus de Observantinis. statim creatus a Papa fuerat, cum aliis XXX Cardinalibus, dum eram Romae, vel in via redeundi Bononiae, ubi fama diffusa erat, eum emisse Cardinalatum, et prius jam antea Generalatum 80,000 Ducatis. sed verum non erat; quamvis fuerit jam antea Commissarius in indulgentiis Generalis, per aliquot Archiepiscopatus in Italia, et collectas pecunias Papae obtulerat. pertransibant Rubiacum ex Patribus provinciarum multi de Saxonia et Colonia, quin et de Ungaria ad Lugdunum.

Augustana
comitia ob
Lutherum Eodem anno 1518 comitia erant Augustae et legatus Apostolicus Thomas Cardinalis S. Sixti: qui Lutherum ob articulos

suos centum citaverat ad Augustam, cuius negotii acta impressa extant. interim tamen impressa legebantur passim, etiam Basileae multa opuscula Lutheri, nempe resolutiones articulorum de indulgentiis, sermones de decem praeceptis vel declamationes, similiter et explanatio epistolae divi Pauli ad Galathas cum quibusdam sermonibus de poenitentia, de indulgentiis,¹⁾ quae quidem omnia magno plausu excipiebantur a Germanis passim, sed non omnibus. Eckius enim reclamavit et disputationem instituit Lipsiam ad annum sequentem 19^{num}. Similiter Lovanienses, Parisienses et Romani Lutherana omnia damnabant et excommunicabant; sed pauci curabant.

Anno XIX, post Pasca, descendit ad Oppenheim, ad Capitulum provinciale, in quo electus fui unus ex quatuor definitoribus Capituli; similiter et Gardianus ordinatus ad Conventum Basiliensem, jam enim electus ibi a fratribus eram, et in Capitulo confirmatus, pro consuetudine ordinis. Sicque ad festum pentecostes perveni Basileam; quo tempore multi Lutherani libri impressi sunt Basileae, opera et submissione Beati Rhenani, primum quidem a Johanne Frobenio²⁾ nempe: resolutiones articulorum, declamationes de decem preceptis, in Epistolam ad Galathas, tandem etiam de potestate Papae, Frobenio absente; sed Erasco Roterodamo instante epistolis, postea nihil Lutheranum impressit,³⁾ id quod vehementer profuit Adae Petri, qui ejusmodi libros consequenter multos cum magno suo commodo impressit et vendidit omnia, etiam Pomerani et Melanchtonis lucubrationes; donec deceptus tandem una impressione. Tria milia Psalteriorum impressit, Pomeranae expositionis, praeter et contra consilium meum, unde damnum grave incidit; alioqui libellos eos ferme omnes, quos assequebatur e Wittenberga, me adnotaciones addente, impressit subinde, usque ad annum vicesimum quintum. Eodem anno mense Junio, in fine factum est primum diluvium Basileae, noctu, die Pauli, qui erat 8. corporis Christi, sic ut

1519

Basileam

Beatus
Rhenanus

Adam Petri

Annotation.
ad Lutheri
libellos et
indices meaeDiluvium
primum
Basilense

¹⁾ S. die wirklichen Titel der betreffenden Luther'schen Tractate in dem Verzeichniss der Schriften bei Köstlin a. a. O. Bd. II. Anhang.

²⁾ Vgl. über diese und sämmtliche nun angeführte Basel'sche Drucke: Stockmeyer und Reber a. a. O. Von Pellikans Verhältniss zu Froben sagt Fabricius a. a. O.: Frobenio Maecenate et Patrono quamdiu Basileae fuit, usus est.

³⁾ Vgl. auch Mezger, Geschichte der deutschen Bibelübersetzung in der schweiz. ref. Kirche, 1876, S. 51.

refectorium et cellare aquis repleretur in monasterio, cum magno
 Cypriani
damno domus infirmorum subitus, et in reliqua parte urbis¹⁾.
 opera cum
indice
 Impressa tunc fuerunt omnia opera divi Cypriani per Frobenium,
 in quae ego indicem collegi; qui appensus est, non sine magnis
 laboribus, qui nondum sciebam artificium commodius indices colli-
 gendi. Anno quoque 20. impressa fuerunt omnia quae tunc extabant
 1520
 Oper. Luth.
opuscula Martini Lutheri, in unum volumen ab Adamo Petri, me
tomus prim.
colligente et ordinante.

Amberga
 Celebratum quoque fuit eodem anno Capitulum provinciale in
 Amberga, prope silvam bohemicam, quod accedere cogebat. Transe-
 undo per Constantiam hospes fui apud Minoritas, honoratus
 Joh. Faber.
Urb. Regius
muneribus et praesentia mensae a D. Johanne Fabri, et Urbano
Regio, qui tunc erat in Spiritualibus Vicarius Episcopi Constantiensis.
 Coena nobis in horto erat, supervenitque tempestas tanta, ut naves
 aliquae submergerentur in lacu inferiori, prope Ueberlingen, ad
 quam urbem postridie veni; ibi pransus cum Minoribus, profectique
 inde versus Stocken et Sulgen pervenimus ad Bibra et Ulmam,
 unde rate conducta, multi Gardiani cum sociis descendimus per
 Danubium usque ad Lauwingen, ubi susceptus fui et per noctem
 D. Caspar
Ammonus,
August, pro-
vincialis
 hospitio fatus a reverendo Patre Caspero Ammono, Augustiniano,
 hebraice docto²⁾, olim Provinciali Ordinis pro Germania. deinde
 pervenimus Ingolstadium, consequenterque per Chaelem usque ad
 Ratisbonam, ubi invenimus idolum erectum speciosae virginis
 Ratisbona
Speciosa
Maria
 Mariae in loco, ubi fuerat Judaeorum Synagoga, qui anno praeterito
 ejecti fuerant ex urbe; erat concursus mirabilis omnis generis
 hominum ad illam imaginem, quam vidimus et una adoravimus,
 ut reliqui. Eramus vero hospites circiter 24, hospitati in variis
 monasteriis, ego cum socio apud Minoritas, crastino confecimus
 itineris medietatem ad Ambergam; postero die pervenimus ad locum
 Caspar
Satzger
 Capituli, numero 120 et supra, ubi iterum electus est in Ministrum
 Provinciae P. Caspar Satzgerus, qui fuerat Gardianus Nurembergensis
 triennio. tunc invenimus Nurembergae Lutheri tractatum, de Papatu,

¹⁾ Von dieser Ueberschwemmung (29. Juni 1519) berichtet auch Fridolin Ryff, als «von eim grosen Wetter», s. Basler Chroniken I, 24, und der Karthäuser Georg, s. ebenda S. 382.

²⁾ Ueber Ammon s. einige interessante Notizen bei Geiger, das Studium der hebräischen Sprache, S. 76.

ibidemque secundo impressum. Redii autem Basileam per Schwabach
 et Dinkelspuhel, per Gamundiam et Schorndorff, ad Pfortzen,
 deinde per Argentinam et Rubiacum domum perveni, Basileam.
 Coepit eodem anno post coronationem Caesaris Caroli quinti, Aquis-
 grani celebratam, comitium Wormaciense, ad quod Lutherus quoque Comitia
Wormatiae
 vocatus, reddidit rationem doctrinae suae volentibus audire, sed
 tamen, instigantibus Romanis, a Cesare damnati sunt horrendo
 edicto libri Lutherani, sed non est neque Wormatiae neque alibi Damnati
libri Lutheri
 id servatum, quin impressi, venditi et lecti sunt ejus et suorum
 libri tanto ardentius, quin et liber de captivitate Babilonica tunc
 quoque editus est, contra Sacraenta papistica quatuor vel quinque,
 de libertate Christiana, de Missa privata et hujus modi multa,
 etiam contra monachatum et coelibatum, de votis. In fine ejusdem
 20. anni, ex comitiis mihi Basileam hospes venit pater Franciscus
 de Angelis, Hispanus, Provincialis provinciae, quam Angelorum Franciscus
de Angelis,
Hispan.
 nominabant, per totam Hispaniam protensam. Is Caesaris consan-
 guineus, legatus missus a Wormacia, festinando ad Hispanias, pro
 sedando quodam tumultu. Is in profesto vigiliae natalicij dominici
 superveniens eques, cum ministris, biduo manens integro et tribus
 noctibus, mihi multum loquebatur de causa Lutherana, quae magna
 ex parte arridebat viro bono et docto, praeter librum de captivitate
 Babel, quem legerat Wormatiae cum moerore et displicentia, quem
 ego nondum librum videram. Et de Ordinis constitutionibus multa
 colloquebamur in quibusdam mutandis, commisitque mihi quaedam
 proponenda Capitulo generali celebrando sequente aestate, ad
 festum Pentecostes in conventu Carpensi, ad quam congregationem Carpense
Capitulum
 ego electus eram, nuntius futurus a tota provincia in Capitulo
 Ambergensi, cum Ministro Provinciali eo iturus; timebat enim se
 non posse adesse eidem generali Capitulo, ob negotia regni Hispanicci,
 imperatoris Caroli nomine peragenda. Sed contrarium accidit, <
 ego enim impeditus structura novae infirmariae in conventu
 Basiliensi, quam dirigebam expensis senatus Basiliensis, tota
 aestate occupatus fui domestica illa occupatione. Quam ob
 rem vices meas in generali Capitulo egit frater Michael Fryes, Mich. Fries
 secretarius Ministri provincialis. Eidem Capitulo generali adfuit
 praedictus Franciscus de Angelis et omnia proposuit, quae
 inter nos proponenda convenerat, sed non eodem tempore

1521

determinata, sed posterius tandem in sequenti generali congregatione fuerunt ordinata, et erat is annus Domini 1521, in quo non fuit celebratum Capitulum fratrum provinciale, sed dieta
 Dieta Nuren-
bergensis
 psalmi 22
 Tertulliani
 opera Basil.
 Index meus
 Pomerani
 Psalterium
 Caesaris contra Lutheranos fuit magna parte remissum in imperio, sed non in principatu Austriae ducum. Impressum est eodem anno psalterium Lutheri, me promovente, quoad XXII Psalmos, in forma magna per Adamum Petri¹⁾, et opera Tertulliani quoque a Frobenio impressa sunt, ductu Beati Rhenani, qui argumenta cinnarem in eadem opera, ut feceram in Ciprianum. A Wittenberga transmissa est expositio Psalmorum Pomerani cuius, ego exemplar scriptum illius manu relegere rogabar, ut imprimeretur primum ad numerum 1600; sed et sequenti anno germanice in psalterium scripsit imitatus Pomeranum Martinus Bucerus, id quod dupli in forma²⁾ imprimebat Adamus, me cooperante et indices parante in omnes libros, quos imprimebat, non sine magnis meis laboribus; quando nihilominus Guardianus eram et aedificabam

¹⁾ Adam Petri gab 1521 Luthers Psalmenerklärung zweimal heraus. An der ersten Ausgabe, die bloss 14 Psalmen enthielt, hatte Pellikan keinen Anteil, s. Riederer, Nachrichten I, S. 471. Luther war auch gar nicht mit derselben zufrieden; s. De Wette I, 560. Ueber die von Pellikan besorgte zweite Folioausgabe findet sich das Nähere bei Walch in der Vorrede zum IV. Theil der Werke Luthers. Nach dem Briefe Luthers an Pellikan (De Wette I, 553 ff.) arbeitete der Letztere durchaus im Einverständniss mit Luther, ja es scheint bei Gelegenheit dieser literarischen Korrespondenz zwischen beiden Männern ein freundschaftliches Verhältniss entstanden zu sein. Wenigstens hatte Pellikan dem grossen Wittenberger einen Wink zur Mässigung geglaubt geben zu dürfen. Und Luther, der ihn suum in Christo majorem nennt, nimmt die Ermahnung sehr gut auf: «recte mones modestiae me, sentio et ipse, sed compos mei non sum, rapior nescio quo spiritu, cum nemini me male velle conscius sim: verum urgent etiam illi furiosissime, ut Satanam non satis observem. Itaque pro me ora Dominum, ut quod se et me, non quod illos decet, sapiam, loquar et scribam, ac bene vale in Christo.»

Der 22. Psalm folgte erst im Jahre 1522 separatim und in Quarto nach unter dem Titel: Martini Lutheri Lucubrationes in ps. 21 (nach der Vulgata): Deus, Deus meus etc. Qui est de passione Christi, quemque autor vere vocat psalmorum omnium principem. In tomo operationum nuper excuso obmissus.

²⁾ Die Beschreibung dieser Ausgaben s. bei Baum a. a. O. S. 591.

infirmary totam fere domum, quoad interna supra Birsacam, ^{aedificium pro infirmis} nominatim quatuor stubellas et totidem cameras cum capella et culina. Sed et opera Beati Rhenani impressus est liber a Frobenio Marsili Patavin contra Papatum, qui fuerat scriptus tempore Caesaris Bavarii Ludovici quarti, cui ego quoque praemisi indicem materiarum, quo esset liber utilior ac vendibilior, sed et historias Heinricorum Caesarum quarti et quinti, tunc Frobenius impressit contra Papatum utilem et verum.

Anno autem 1522 post pasca celebratum est Capitulum Leonbergense in Suevia, in quo cum comparuisse cum reliquis, pri-
mum locum habiturus inter omnes, ob honorem Conventus et
lōci Basiliensis accusabar a quibusdam publice, ut Lutheranus et
ideo excommunicatus et indignus, qui interessem capitularibus
actionibus. Praesidebat p. Casper Satzgerus, respondi, nihil mihi
constare de aliqua excommunicatione lata contra me, qui decretum
Papae nullum viderim; sed et prius quam audissem passim jactari,
cessarim a promotione librorum Lutheri, praeter quorundam im-
pressuram, qui nondum essent damnati, ut erat opus quorundam
Psalmorum. Sic fui decreto Patrum admissus, et cum communis
esset consultatio de prohibendis fratribus omnibus a lectione libro-
rum Lutheri, consilio meo et Patris Ministri Provincialis decreto
ordinatum est, ut simplicioribus fratribus prohiberetur, sed docti
fratres et praedicationis officium exercentes diligenter legerent
Lutherana, ut de eis judicare possent et privatim ac publice redar-
guere errores contra scripturas canonicas et veritatem. sic itaque
illo capitulo ultimo interfui. in via autem inveni in thermis Cellen-
sibus,¹⁾ prope Hirsaugiam, sese lavantem infirmum D. Joannem
Reuchlin, apud quem aliquot horis de multis colloquium habens,
eum ultimo vidi, nam statim sequente Maio diem obiit extreum,
Stutgardiae sepultus, vir doctissimus et justo zelo succensus pro
veritate asserenda et sacrarum literarum studio promovendo. rediens
autem Basileam et Erasmo narrans de obitu et colloquio, occa-
sionem praestiti colloquio illi de Apotheosi Reuchlina;²⁾ sic et

Marsilius Patavinus cum indice meo
Heinricor. Caesarum vita
1522 Leonbergen. Capitulum

Reform-
programme
aus 15.
Johannes

Luth. libror.
prohibitio
qualis

D. Reuchlin
aegrotus
tunc
obiit

Colloquia
Erasmii

¹⁾ Liebenzell. Vgl. Geiger: Joh. Reuchlin, S. 471.

²⁾ Diese Stelle führt S. Hess in seiner Biographie des Erasmus I, S. 215, und nach ihm Geiger, Studium der hebräischen Sprache, S. 21, an.